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demokracií a autoritářstvím. V první části práce je představena teorie hybridních
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Úvod

Venezuela patří v posledních letech k jednomu z nejsledovanějších

politických systémů v Latinské Americe. Nejen kvůli aktuální politické situaci

v zemi, ale také vzhledem k poněkud odlišnému vývoji, který téměř

třicetimilionová země na severním pobřeží Jižní Ameriky prodělala. Od svého

získání nezávislosti na začátku 19. století si nejprve Venezuela prošla

nestabilním obdobím mnoha vlád, které střídavě nahrazovali diktátoři. Až poté,

v polovině 20. století, se začal formovat stranický a demokratický systém, který

fungoval velice dobře a Venezuele přinesl rozkvět a prosperitu1.

Takzvaná třetí vlna demokratizace, jak ji definoval Samuel P. Huntington

a která se začala šířit do celého světa po Karafiátové revoluci v Portugalsku

v roce 1974, se tedy Venezuely příliš netýkala. Pro mnoho zemí Latinské

Ameriky2, kam se třetí vlna demokratizace dostala koncem sedmdesátých let

minulého století, znamenal její příchod konec vojenských vlád a nástup

demokratizačních procesů3 (Huntington 2008: 31). Nikoliv však ve Venezuele,

kde se naopak začal v tomto období původní, stabilní stranický systém rozpadat

a místo k posílení demokracie docházelo k jejímu oslabování. Dlouhotrvající

krize, obsahující několik neúspěšných pokusů o převrat a sílící politické

i ekonomické problémy, nakonec vyvrcholila na konci devadesátých let, kdy

nepříznivé situace v zemi využil podplukovník Hugo Rafael Chávez Frías a po

vyhraných prezidentských volbách v roce 1998 usedl do prezidentského paláce.

Během svého prezidentského mandátu, který trval nepřetržitě od roku

1999 až do roku 2013, kdy Hugo Chávez zemřel, si Chávez vybudoval silný kult

osobnosti a postupně upevňoval svou moc a z kdysi konsolidované demokracie

Venezuelu začal posouvat na pomezí mezi demokratické a nedemokratické, tedy

1 Výjimku představuje dekáda mezi roky 1948 a 1958, kdy byla ve Venezuele
zavedena vojenská diktatura.
2 Např. Argentina, Bolívie, Brazílie, Ekvádor nebo Peru.
3 Návrat demokratických principů probíhal po rozpadu SSSR také zejména
v zemích bývalého východního bloku.

8

autoritativní režimy. Mnoho jeho kroků podrývalo principy demokratických

systémů, a tak se Venezuela zařadila mezi „nejednoznačné režimy“ (Diamond

2002: 22). Po smrti Huga Cháveze se v roce 2013 stal novým prezidentem

Nicolás Maduro, jenž byl vyvoleným nástupcem zesnulého prezidenta. I on tak

pokračoval v nastoleném trendu a Venezuela je i nadále řazena mezi

„nejednoznačné režimy“. Přestože je však Maduro přímým pokračovatelem

politiky Huga Cháveze, dochází v rámci venezuelského režimu k určitým

proměnám.

Kategorii „nejednoznačných režimů“ zkoumá teorie tzv. hybridních režimů,

které se nacházejí právě mezi demokracií a autoritářstvím. Tato bakalářská

práce se na oba politické režimy – Huga Cháveze a Nicoláse Madura – zaměřuje

a snaží se je analyzovat v rámci teorie hybridních režimů a dále je pak porovnat

mezi sebou, a to ve smyslu jak se venezuelský režim během vlády Cháveze

a Madura vyvíjel a proměňoval, protože oba zmínění prezidenti praktikují

poněkud odlišné politiky a přístupy, které je zajímavé a zároveň aktuální

sledovat. Proto je v této bakalářské práci využita komparativní metoda, jež

umožní podrobně popsat venezuelský politický systém od roku 1999 a zároveň

porovnat změny, plynoucí z nástupu Nicoláse Madura.

Jedním z hlavních podnětů pro výběr tohoto tématu bakalářské práce je

zejména aktuální politická a společenská situace ve Venezuele. Po relativně

stabilním vládnutí Huga Cháveze se totiž Venezuela pod vedením jeho nástupce

Nicoláse Madura zmítá v obrovských politických i ekonomických problémech,

obyvatelé nemají dlouhé měsíce přístup k naprosto základním potravinám

a zboží a hrozí, že celý Chávezův projekt, který ve Venezuele téměř patnáct let

budoval, zkrachuje. Práce má proto jednak za cíl zjistit, zda politický systém ve

Venezuele skutečně odpovídá klasifikaci hybridního režimu, konkrétně

soutěživému autoritářství, a jednak jak se tento režim proměňoval v době, kdy

byli u vlády Hugo Chávez a následně Nicolás Maduro, protože situace v zemi se

dramaticky změnila. Vývoj obou režimů bude sledováván a porovnáván na

základě proměnných z konceptu soutěživého autoritářství od Levitského

s Wayem.
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V první části představím teorii hybridních režimů jako svébytnou kategorii

politických režimů. Do výzkumu hybridních režimů významným způsobem

zasáhla výše zmíněná třetí vlna demokratizace, jak ji definoval Samuel

Huntington4. Díky třetí vlně demokratizace se sice počet demokratických zemí ve

světě zdvojnásobil (Diamond 2002: 25), ale ne každá země prošla tranzicí až do

jejího úspěšného konce, tedy k plně konsolidované demokracii. Vývoj mnoha

režimů se zastavil na pomezí mezi konsolidovanou demokracií a autoritářstvím

a v rámci dosavadního výzkumu nedemokratických režimů tak začala vznikat

nová, nezávislá kategorie5, později označená právě jako hybridní režimy.

Problematikou nových režimů, nacházejících se mezi demokracií

a autoritářstvím, se začala zabývat celá řada teoretiků, a tak se v této oblasti

kumuloval značný akademický kapitál. Výsledkem bylo neustálé vyvíjení nových

hypotéz a teoretických konceptů (Bílek 2015: 213) a celkově se kolem teorie

hybridních režimů vede jedna z nejzajímavějších debat na poli výzkumu

nedemokratických režimů (Bílek 2015: 214). Jako první přišla s pojmem

a myšlenkou hybridních režimů Terry Lynn Karlová v roce 1995, která ve své

práci studovala režimy střední Ameriky. Karlová ve své práci považovala za

důležité, aby byl charakter hybridních režimů právě od autoritářství a demokracie

vymezen. Již tehdy považovala hybridní režimy za přetrvávající fenomén, nejen

součást tranzice (Karlová 1995). Za důležitého teoretika ve výzkumu celé teorie

je pak považován Larry Diamond, který ve svém slavném textu „Thinking About

Hybrid Regimes“ hybridní režim definoval, a to jako režim kombinující

demokratické a autoritářské prvky, v němž je oficiálně nastolena demokracie, ale

v praxi je režim autoritativní (Diamond 2002). Mezi důležité teoretiky hybridních

režimů můžeme dále zařadit A. Schendlera, G. O’Donnella nebo S. Levitského

4 Třetí vlna demokratizace začala podle Huntingtona v roce 1974 pádem diktatury
v Portugalsku a postupně se přesunula do Latinské Ameriky, Asie a Evropy, kde
nakonec v závěru 80. let rozvrátila komunistický blok (Huntington 2008: 29).
Podle Huntingtona měla třetí vlna dva hlavní důvody: komunistické režimy ztratily
svou legitimitu a došlo ke změně politiky vnějších aktérů, což platilo zejména
u Sovětského svazu a Michaila Gorbačova.
5 Do této kategorie spadaly státy, jež nesplňovaly všechna kritéria konsolidované
demokracie a zároveň nesplňovaly všechna kritéria autoritářského režimu.
Příklady takových režimů můžeme najít po konci studené války například ve
východní Evropě, kde se začaly rozpadat jednostranické systémy, a také
v Latinské Americe, kde se pro změnu začaly rozpadat vojenské vlády
(Drahokoupil 2014: 5).
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s L. A. Wayem. Byť se koncepty zmíněných autorů odlišují, lze v nich identifikovat

alespoň několik společných prvků: oslabování liberálních prvků na úkor

demokracie, snaha o posílení silného vůdce či strany, na první pohled

demokratické, avšak zmanipulované volby nebo omezená politická soutěž.

Vzhledem k existenci velkého množství různých konceptů, je pro potřeby této

bakalářské práce využita teorie hybridních režimů Stephena Levitského a Lucana

A. Waye, kteří ve své práci „The Rise of Competitive Authoritarianism“ popsali

koncept soutěživého autoritářství, řadící se mezi jeden z nejdůležitějších v rámci

dané teorie a nabízející soubor několika kritérií, díky kterým lze identifikovat, zda

se zkoumaný režim řadí mezi hybridní typy, či nikoliv, a pro potřeby této


[…]


Zastrašující a agresivní rétorika byla vlastní oběma prezidentům, byť jako řečník

byl mnohem lepší charizmatický Chávez. Vedle toho ovšem docházelo také

k fyzickému zastrašování a zatýkání opozičních představitelů, což režim když ne

přímo inscenoval, tak minimálně podporoval. K protestům a střetům

znepřátelených táborů docházelo při různých příležitostech, ale po nástupu

Madura se jejich frekvence zvýšila. Ve Venezuele panoval po skonu Huga

Cháveze velmi neutěšený stav, protože krachovala ekonomika a zdravotnictví

a obyvatelé neměli přístup ani k základním potravinám. Vše pak eskalovalo

během předvolební kampaně v roce 2015, kdy byly na mítinky opozičních stran

neustále pořádány ozbrojené útoky, a nakonec byl jeden z jejich představitelů

zastřelen. Zastrašování, fyzické útoky i cílené omezování svobody slova jsou

faktory, které ve Venezuele pošlapávaly občanské svobody a byly dalším

signálem, že zemi ovládá prezident s autoritářskými tendencemi. Nutno

podotknout, že Nicolás Maduro toho mnoho zdědil po svém předchůdci, ale na

druhou stranu z nedemokratických kroků a zásahů nepolevoval, spíše naopak.

Maduro totiž velice rychle zjistil, že z velice nepříznivé socioekonomické situace

ho nedostane nic jiného než vláda pevné ruky, jakou praktikoval právě Chávez.

Jenže oproti jeho prezidenství stál Maduro před zcela jinou situací. Když byl

Chávezův režim v největší krizi (období kolem roku 2003), zahájil tehdy prezident
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masivní sociální programy, kterými mířil na nižší sociální vrstvy. Bohaté programy

financoval z ropy, která tvořila velké procento venezuelských příjmů, a chtěl

s nimi snížit chudobu a velké sociální rozdíly. Tyto sociální programy se ukázaly

jako velice efektivní nástroj k získávání podpory napříč obyvatelstvem, ale jelikož

byly na příjmech ropy maximálně závislé, představoval jakýkoliv propad příjmů

z ropy ohrožení jejich fungování i pozice samotného prezidenta. Pro Madura

ovšem představoval problém už jen fakt, že se k podobným krokům uchýlit vůbec

nemohl, protože příjmy z ropy během několika let zásadně klesly.

Hugo Chávez navíc nepřitahoval voliče jen populistickými sociálními

programy, ale také velké části obyvatel imponoval jako lídr. Za Chávezovými

úspěchy zdaleka nestála jen prováděná politika či situace v zemi, ale také jeho

charizma, kterým na svou stranu získával masy lidí a pod rouškou určité vlastní

ideologie si udržoval nad děním kontrolu. Nicolás Maduro takovým charizmatem

a sílou osobnosti nedisponuje, což přináší problémy už v základní vlastnosti,

kterou Chávez bravurně ovládal: přitahovat chudší obyvatele, kteří se upínali

k jeho vizím. Od Madura se tak očekávalo, že by mohl proměnit ekonomické

směřování země za účelem vyřešení krachující venezuelské ekonomiky, jenže

nic takového nepřišlo. Naopak začal Maduro posilovat jiný prvek, patřící spíše

k autoritářským režimům – armádu. Přesněji řečeno se jednalo o militarizaci jeho

vlády, a to v mnohem větším měřítku, než kdy dopustil Hugo Chávez. I on si

s armádními složkami velice dobře rozuměl, ale až u Madurova prezidenství

můžeme mluvit o významnějším proniknutí armádních představitelů do

nejvyšších politických a mocenských pater. Maduro se totiž na ozbrojené síly

spoléhal prakticky od začátku svého prezidentského mandátu, a to zejména

z toho důvodu, že u veřejnosti neustále ztrácel na popularitě, kde na rozdíl od

svého předchůdce nadále nemohl hledat podporu, a tak armáda zůstala jediným

zdrojem jeho autority. Armádní generálové tak obsadili posty ve vedení státních

firem, největší státní banky, televizních stanic nebo státní těžební společnosti.

Díky loajální armádě dosud Maduro dokáže odolávat nekončícím demonstracím

proti jeho režimu, jenže těmito kroky zároveň militarizuje vládní politiku, které se

tak teoreticky může dostat do vojenského područí. Venezuelská historie na

podobné vojenské puče pamatuje a bude záležet na tom, zda Maduro dokáže při

stále se zhoršující se situaci ve Venezuele – což pro něj osobně představuje
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především pokus opozice o vyhlášení odvolávacího referenda – udržet generály

pod kontrolou.

S touto situací nakonec souvisí také inherentní napětí, které Levitsky a

Way ve svém konceptu soutěživého autoritářství popisují jako opoziční tlaky na

vládnoucí režim, který jim je však schopen odolávat, a to za předpokladu, že

dokáže v rámci mezí koexistovat s demokratickými institucemi, byť

manipulovanými, a zároveň se mu bude dařit opozici určitým způsobem

pacifikovat. Takové inherentní napětí lze pozorovat během všech sedmnácti let,

nicméně až za vlády Nicoláse Madura se dostalo zřejmě na nejzazší udržitelnou

mez, kterou představuje fakt, že prezident obrovskému tlaku opozice odolává jen

za pomoci armádních složek a budoucnost celé země je nejistá. Režim

soutěživého autoritářství, který lze ve Venezuele v posledních sedmnácti letech

dle předložených skutečnosti identifikovat, totiž Nicolás Maduro od svého

nástupu stále více přibližuje plnému autoritářství. Režim nyní čelí dosud největší

mobilizaci opozice a odpůrců režimu v novodobé historii Venezuely a pro

chavisty se již může stát nemožné se z nepříznivé situace dostat. Odvolací

referendum, které se proti prezidentu Madurovi připravuje, může být začátkem

konce režimu, který Venezuelu ovládal téměř dvacet let.
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