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Bakalářská práce se tematicky vymezuje jako diachronní analýza demokratizačních

trajektorií Venezuely srovnáním prezidentství Huga Cháveze a Nicoláse Madura. Velmi

chvályhodně se tak pouští do řešení aktuální problematiky. Práce definuje užitečný a

relevantní cíl: „ Práce má proto jednak za cíl zjistit, zda politický systém ve Venezuele

skutečně odpovídá klasifikaci hybridního režimu, konkrétně soutěživému autoritářství, a

jednak jak se tento režim proměňoval v době, kdy byli u vlády Hugo Chávez a následně

Nicolás Maduro,…“ (s. 8). Autor pracuje s relevantním teoretickým konceptem, který vhodně

aplikuje na případ Venezuely.

Silnou stránkou práce je její přehlednost, logická struktura a čtivý text. Je dále velmi

chvályhodné, že autor shromáždil a zpracoval velký okruh sekundární literatury a přesvědčivá

je i práce s mnoha novinovými zdroji, které autor využil. Po formální stránce je práce

v pořádku.

Přes nesporné přednosti má práce i některé limity. Je například škoda, že se autor

nepokusil dohledat a vycházet z většího počtu teoretických textů k tématu demokracie a

hybridních režimů. Zohlednění i dalších konceptů by mohlo obohatit práci s texty Levitského

a Waye. Mou druhou výhradou je to, že v samotných empirických kapitolách autor nepracuje

s teoretickými koncepty, které si v úvodu stanovil a dostává se k nim až stručně na konci

těchto kapitol. Kapitoly tak mají zbytečně popisný charakter.

Práce splňuje základní požadavky kladené na bakalářské práce. Vyjadřuje se ke

společensky důležitému jevu, autor v ní prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou,

argument je logicky vystavěný.

Práci doporučuji k obhajobě.
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